
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595557

PORTARIA: 578/2013
Objetivo: Entregar notifi cação no PIP da APIMEC e receber 
documentação de liberação de recursos no PIP da COOACCR.
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES (Agente de 
Desenvolvimento Local) / 1.5 diárias (Completa) / de 
08/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595576

PORTARIA: 579/2013
Objetivo: Realizar visita de supervisão e fi scalização de 
aplicação de recursos nos PIP’S, de São Manuel e ABOVI.
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Barcarena/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS (Agente de 
Desenvolvimento Local) / 3.5 diárias (Completa) / de 
08/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595586

PORTARIA: 581/2013
Objetivo: Realizar medição e fi scalização da obra nos PIP’S, São 
Manuel e ABOVI.
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ELIERSON JOSÉ COSTA (Engenheiro Civil) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595975

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 581738
PORTARIA: 518/2013

Objetivo: Ir buscar a servidora Mariana Francisqueto no 
município mencionado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32724351/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596047

PORTARIA Nº 868/2013 – CAF de 04/10/2013. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições; RESOLVE: DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CELSO 
RODRIGUES DA CRUZ, matrícula nº 379956/1, SUPERVISOR 
II, para responder pela Gerência de Grupo Técnico Hidroviário- 
GTH, no período de 03/10/2013 a 04/10/2013. antônio bentes 
de fi gueiredo neto-Diretor Geral .

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595512

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 14/2013

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
execução de obras e serviços para a ampliação do sistema 
de abastecimento de água da sede do município de Alenquer, 
Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás, Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelos e-mails cpl@cosanpa.pa.gov.
br e licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de reuniões do térreo do prédio do 
Auditório da COSANPA
Data da Abertura: 11/11/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 301/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595439

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- GEGOB 
que deu origem ao processo nº 2013/448437, referente à designação 
do Engenheiro responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização da 
Obra de Infraestrutura e Habitação da Comunidade Riacho Doce;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assessor I da Célula Executiva de Fiscalização 
MARIO ANTONIO RENDEIRO TAVARES CARDOSO, brasileiro, 
Engenheiro Civil, CREA/PA nº 2426 D, Matrícula Funcional 
nº 57203929 e CPF nº 019.471.092-00, para acompanhar 
e fi scalizar o Remanescente de Obras de Infraestrutura e 
Habitação da Comunidade Riacho Doce 1ª Etapa, no Município 
de Belém/PA, a partir de 10/09/2013, conforme descrição 
abaixo:

- EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce 1ª etapa.
- CONTRATO: 20/2008 – COHAB/EMPRESA
- CONTRATO: 244.828-42/2007 – CAIXA/COHAB
- ENDEREÇO: Av. Perimetral, s/n, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 302/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595441

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, referente 
à designação do Engenheiro responsável pelo Acompanhamento 
e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e Habitação da 
Comunidade Riacho Doce;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Assessor I da Célula Executiva de Fiscalização 
MARIO ANTONIO RENDEIRO TAVARES CARDOSO, brasileiro, 
Engenheiro Civil, CREA/PA nº 2426 D, Matrícula Funcional nº 
57203929 e CPF nº 019.471.092-00, pelo acompanhamento 
e fi scalização da Obra de infraestrutura e habitação da 
Comunidade Riacho Doce 2ª Etapa, no município de Belém/PA a 
partir de 10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce 2ª etapa.
- CONTRATO: 21/2008 – COHAB/EMPRESA
- CONTRATO: 218.747-27/2008 – CAIXA/COHAB
- ENDEREÇO: Av. Perimetral, s/n, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 303/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595443

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, referente 
à designação do Engenheiro responsável pelo Acompanhamento 
e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e Habitação da 
Comunidade Riacho Doce;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Assessor I da Célula Executiva de Fiscalização 
MARIO ANTONIO RENDEIRO TAVARES CARDOSO, brasileiro, 
Engenheiro Civil, CREA/PA nº 2426 D, Matrícula Funcional nº 
57203929 e CPF nº 019.471.092-00, pelo acompanhamento 
e fi scalização da Obra de infraestrutura e habitação da 
Comunidade Riacho Doce 3ª Etapa – 2ª Fase, no município de 
Belém/PA a partir de 10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce 3ª etapa – 2ª 
Fase.
- CONTRATO: 05/2010 – COHAB/EMPRESA
- CONTRATO: 218.746-10/2007 – CAIXA/COHAB
- ENDEREÇO: Av. Perimetral, s/n, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 298/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595444

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, 
referente à designação do Auxiliar Técnico responsável pelo 
Acompanhamento e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e 
Habitação da Comunidade Riacho Doce;


